18/12/2023 15:16 SEI/FBN - 0130499 - Portaria

https://sei.bn.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=134270&infra_sistema… 1/1

PORTARIA DE PESSOAL FBN Nº 90, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023.

                   O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL, no uso da atribuição que
lhe confere o inciso VIII, do art. 14, do Anexo I, do Decreto nº 11.233, de 10 de outubro de 2022,   e a
competência que lhe foi delegada pela Portaria MinC nº 18, de 10 de abril de 2023, publicada no Diário
Oficial   União nº 70, Seção 1, Pág. 28, do dia 12 de abril de 2023, e  tendo em vista o que consta no
Processo Administrativo nº 01430.000032/2023-11 resolve:

                       Art. 1º Prorrogar o afastamento da servidora CAROLINE ROBERTO, matrícula Siape nº
1715720, do cargo  efetivo de Assistente Administrativo, para participação no  Curso de Formação
Profissional de Inspetor de Polícia de 6ª Classe/2021, na Academia Estadual de Polícia Sylvio Terra -
ACADEPOL, do Estado do Rio de Janeiro, até o dia 20 de fevereiro 2024, em cumprimento ao Mandado
de Segurança nº 5022720- 95.2023.4.02.5101/RJ, constante dos autos do processo Processo nº 5022720-
95.2023.4.02.5101/RJ, em trâmite na 7ª Vara Federal do Rio de Janeiro.

                            Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO AMERICO LUCCHESI
PRESIDENTE

Documento assinado eletronicamente por Marco Americo Lucchesi, Presidente, em 30/11/2023, às
15:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na MP nº - 2.200-2 de 24/08/2001, que
institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.bn.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0130499 e
o código CRC F402D3F6.

Referência: Processo nº 01430.000032/2023-11 SEI nº 0130499

https://sei.bn.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0